Протокол ЛЬ 2 от 01.11.2023г

Председатель:

Секретарь:
[1рисутствовалi{: 22 человека.

темu: кчumumельскtlя
ZраrпаmносmuD.

zрOJйоmносmь кdк ключ ко всеJч. BadaM функцаоналъной

Повестка дня.
1, Подведение итогов работы МО за I четверть.2. Итоги успеваемости за I четверть.
з. ВыступлеНие пО основной теме педагогов. /{искуссI{я.4- Результаты адаптации первоклассников. Проб.lrемы адаптации 1 класса.5. О проведении месячниканачальной пrколы. Утверждение графика
взаимопосеIцения внеурочных меропри ятий.
6. Об участии в олимпиадах.

1. По 1 тт 2 вопросам слушаJIи:
руководиТелей МО начаJIьныХ классов, Ломакину Е.С. и Маренникову Е.В.,
IIодвелИ итогИ работЫ Мо И сообщили о результатах обученности учап{ихся по
предметам за I четверть.

Решили:
Признать работУ Мо за I четверть.202з-2024 учебного гOда удовлетворительной.
Активизировать работу по формированию N{отивации обу-чаюrrtихся начальной
школЫ (провестИ индивидуальные беседы с JvчащимItся. к(}нсультации с
родителями и т. д).
Активно в работе использоВать систеМно * деятельностный. индивидуальный
подходы.
уделя,гь внимание дифференцированному подходу в обучении, использовать в
работе разноуровневые и дифференцированные задания, инновационные
техноJтогии, действенные формы и методы работы. учитыва-гь возрастные и
индивидуатьтrые особенности каждого ученика.

2. По З вопросу слушаци педагогов:
jIомакину Е.С. с докладоМ копыт работы по формированиЮ читательской грамотности на
урокаХ литературного чтения в начаJIьной школе>;
СемкинУ Т.А. С докладоМ <опыТ работЫ по развитИю читатеЛьской гра\4о.t,ности на уроках
математики));
Т'ерновскую Е.А. с докладом копыт работы по развитиIо читательская грамотность на
уроках окружающего N[ира в начальной школе>;
LIIиманскУю M.I{. с докладОtпr <ИспоЛьзование свойс,гв арифмети.iеских действий для
выполнения устных вычислений, необходимых в практической деятельности и
l1овседневной жизни>;
Татаринцеву М.А. с докладоМ <Элементы финансовой грамотности на уроках математики
и окружаюIцего мира).

Решили:
1. Принять информацию к сведению.

1

2

J,

4

Ломакина Е.С., учитель начаJIьньIх кJIассOв.

руководитель МО отделения Ii вида и Маренникова Е.В.,
учитель начальных классов, р_yководитель МО отделения I вида

З. По 4 воriросу слушали педагогов:

учителя 1 (Аll nnu""u, КоролёвУ Т.Н., учителя 1 кБ>> класса, I-лушкову Л.В.. учителя 1 <В>

класса ЗеленскутО И.В. И )лlителЯ l кГ> класса, Молочинск,чю И.А., которые рассказаJIи ()

том, как проходит адаптации первоклассников.
f]сихолога школы, НиколаенКо А.Д.,, котораЯ рассказала о проблеrлах адаптации в l
kjIaccax и подвела итоги адаптации первоклассников.

Решили:
1. АктивизироватЬ работУ по формированию мотивации обучаюr:дихся начальнорi

школЫ (провести индивидуальные беседы с учаIдимися. консультации с

родителями и т. д).
2. В своей работе учителям первых классов учитывать особенности адаптационного

периода учащихся.
з. Активно включатЬ игру в учебный процесс, не запрешать её. не исключать.

4. По 5 вопросу слушilли:
Мареtrникову Е.в,, сообщила о проведении месячника вне_Yрочных п.{ероприятии в

начацьной школе в ноябре 202з12024 учебного года и предпо)iмла провести его по

различным наIIравлениям. Учителя поддержали данное Iтредложение.
Гlредложила продолжить взаиМопосещение внекуроЧных мероприятиil и запланироваI{ных
открытьIх уроков с целью обмена оrrытом проведения уроков.
У.rителя заполнили карточки, где написали Ф.И.о. учите"ця" ,vpoк которого хотели 0ы
tIосетить_
реrrrtлзrи:

1. Составить и утвердить график внеурочных мероприятпй и открьiтых уроков.
2. Провести месячник внеурочных мероприятий в начацьнсlй школе согласно
составленного графика. (График прилагается)

5. По б вопрос.ч сл.чшаци:
Ломакину Е.С.. напомнила о необходимости обучаюrцихся учасlвовать R олИМПИаДаХ И

конкурсах различного уровня и подвела итоги олимпиад по русскому языку и Математике
в Еачальных классах за I четверть.
Решили:

1. Активизировать обучающихся на участие в олимЕиадах.
2. Во внеурочную деятельность включать олимпиадные задания.
З. Наролительских собраниях сообщать о результатах олимпиад.

Председатель d./ Ломакина Е. С., учите,Iь fi ааIагIьных KJ]accoB,

руководитель МО отделения Il вида

Секретарь 11 ,Ф/- Татаринцева М.А.,
учитель начаrrьньiх классов